
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.507/26.11.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: includerea in inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina, 
a unor imobile — terenuri, situate in municipiul Slatina, pe străzile: Primăverii, Unirii, Arcului 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, IntrunitIn şedinţa ordinară din data de 26.11.2025 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr.120109/17.11.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- initiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 120110/17.11.2025; 
- raportul de specialitate nr.120118/17.11.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.120121/17.11.2025, 'intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Generală Economică; 
- raportul de specialitate nr.120124/17.11.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina — Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de Proprietari; 
- prevederile art.3, alin.2 şi art.57 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 354, alin. (1) şi (2), coroborate cu prevederile art. 357, alin. (4) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotădrea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 130/02.06.2020 prin care a fost 

aprobat inventarul actualizat al bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina; 
- referatul nr.116512/06.11.2025 al Comisiei de sprijin a comisiei de inventariere a domeniului 

public şi privat al municipiului Slatina; 
- procesul — verbal nr.118744/12.11.2025 al Comisiei speciale de inventariere a bunurilor ce 

aparţin domeniului public şi privat al municipiului Slatina; 
- planul de situaţie pentru imobilul-teren situat intravilanul municipiului Slatina, strada 

Primăverii, nr. 20, adiacent faţadei de est a blocului FA 19, sc. 1, parter, judeţul Olt; 
- planul de amplasament pentru imobilul-teren situat 1n intravilanul municipiului Slatina, 

strada Unirii, nr. 2, adiacent faţadei de nord a blocului FA 16, sc.C, parter, ap 4, judeţul Olt; 
- Cartea Funciară Nr. 71946 Slatina 1n care este Inscris imobilul-teren situat 1n intravilanul 

municipiului Slatina, str. Arcului, nr. 61A, judeţul Olt; 
- Cartea Funciară Nr. 71744 Slatina 'in care este Inscris imobilul-teren situat 1n intravilanul 

municipiului Slatina, str. Arcului, nr. 2A, judeţul Olt; 
- fişele de evaluare pentru terenurile menţionate mai sus Inregistrate cu nr. 110273/21.10.2025, 

110275/21.10.2025, 110277/21.10.2025, 110274/21.10.2025; 
- avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Slatina; 
in conformitate cu prevederile art.5, lit. cc), art. 129, alin. 2, lit. c), art. 136 alin. (1) şi art. 

139, alin. (3), lit. g) coroborate cu prevederile art. 196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l. (1) - Se aprobă includerea In inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al 
municipiului Slatina, a unor imobile —terenuri situate 'in intravilanul municipiului Slatina, identificate 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotălăre. 



(2) - Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâ're. 
Art.2. - Se completează anexa nr. 3 la Hotărâ'rea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 

130/02.06.2020 prin care a fost aprobat inventarul actualizat al bunurilor ce apartin domeniului privat 
al municipiului Slatina, cu bunurile imobile mentionate la art. 1 din prezenta hotăffire, potrivit anexei 
ce face parte integrantă din prezenta hotărke. 

Art.3. - Terenurile inventariate potrivit prezentei hotărâri, nu au făcut obiectul unor cereri de 
reconstituire a dreptului de proprietate formulate de persoane Indreptătite 1n temeiul legilor fondului 
funciar sau al notificărilor 1n baza Legii nr. 10/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Art.4. - Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la Indeplinire de Primarul municipiului 
Slatina prin Directia Administrare Patrimoniu şi Directia Generală Economică. 

Art.5. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştintă publică pe pagina de internet a Pimăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Institutia Prefectului — Judetul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Directia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Directia Generală Economică.. 

-, -- -, 
Preşcdinte'-rtre7ş .edinţă,.: Contrasemnează, 

PO A Mil-,bistiiii ,.. Secretar general al mun* ipiului Slatina 
Mihai -IoiţDITA 

- _ f 
Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU" şi 1 „abţinere". 

19 - c'n .5.111 .M4— rezenţi 
2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 507/26.11.2025 

SITUAŢIA 

Imobilelor — terenuri, ce se includ in inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina 

Nr. 
crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare 
Anul 

dobândini 

Valoarea de 
n. i ventar 

-mii lei - 

Situaţia juridică 

actuală 

1. 1.6. 
Teren In 
suprafaţa de 
7,00 mp 

Teren in suprafaţă de 7,00 mp situat 'in intravilanul 
municipiului Slatina, strada Primăverii, nr. 20, adiacent 
faţadei de est a blocului FA 19, sc. 1, parter, judeţul Olt, 
identificat cu vecinătăţile: - N-domeniu public al 
municipiului Slatina; - S - alee carosabilă; - V — bloc FA 
19, sc. I cu nr. cadastral 50695; - E-domeniu public al 
municipiului Slatina(spaţiu verde). 

Categoria de folosinţă — curţi construcţii. 

2025 2,4500 

2. 1.6. 
Teren in 
suprafaţa de 
3,00 mp 

Teren in suprafaţă de 3,00 mp situat In intravilanul 
municipiului Slatina, strada Unirii, nr. 2, adiacent faţadei 

de nord a blocului FA 16, sc.C, parter, ap 4, judeţul Olt, 
identificat cu vecinătăţile: - N - domeniu public al 
municipiului Slatina(spaţiu verde); - S - bloc FA 16, sc. C 
ap. 3, nr. cadastral 50690;- V —domeniu public a'1 
municipiului Slatina(spaţiu verde); ; - E - domeniu public 
al municipiului Slatina. 

Categoria de folosinţă — curţi construcţii. 

2025 1,0500 

3. 1.6. 
Teren in 
suprafaţa de 
2170 mp 

Teren 'in suprafaţă de 2170 mp, situat 'in intravilanul 
municipiului Slatina, str. Arcului, nr. 2A, judeţul Olt, 
identificat cu vecinătăţile: - N — imobil cu nr cadastral 
71743; - S şi E - imobil cu nr. cadastral 71746; - V — 
domeniu public al municipiului Slatina cu nr cadastral 
59499. 

Categoria de folosinţă — curţi construcţii. 

2025 759,5000 



4. 
Teren in 
suprafaţa de 
886 mp 

Teren In suprafaţă de 886 mp, situat in intravilanul 
municipiului Slatina, str. Arcului, nr. 61A, judeţul Olt, 
Inscris în Cartea Funciară Nr. 71946 Slatina, identificat cu 
vecinătăţile: - N — imobil cu nr cadastral 7174; S si E - 
imobil cu nr. cadastral 71746; - V — domeniu public al 
municipiului Slatina cu nr cadastral 59499. 

2025 310,1000 

Categoria de folosinţă — arabil. 


